regularon. Libértales quoqué el ünmunitales anliquas et la-

lionabiles consuctudines ecclesia; veslrse concesas el Uacte-

nus obsqrvatas ratas habemus, et eas futuris temporibus illi-

bala9 permanere sancimus. Cum autem genérale interdictum

térras fuerit , liceat vobis clausis januis, exclusis excomuni-
oatis et interdictrs j íion pulsatis campanis, suppressa voce»

divina oíficia celebrare. Obeunte vero le nunc ejusdem lod
Archiepiscopo vel liiorum quolibet successorum, nullus ibi

qualrbel surreplionis astutia seu violentía preponatur, nisi

quem canonici communi consertsu , vel canonicorum para

consilii eanioris secundum Dei limorcm etBeali Augustini re-

gular» provideriht cligendum. Sepulluram quoque rpsius Io-

ci liberam essedecernimus , ut eorum devotioni et extreme
voluntati

,
qúi se illie sepelirr deliberaverint , nisi forte ex-

eomrminicati vel mterdicti sinl, nullus obsistaf. Salva tamen
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justitia illarum ecclesiarum , a quibus mortuorum corpora

assumenlur. Decemiinus ergo ut nulli omnínd bominum li-

ccat praefatam ecclesiam temeré perturbare, ato t ejus possesr

siones auferre vel ablatas retiñere , minucre, aut aliquibus

vexalionibus fatigare; sed omnia'integra conservenlur et eo-

rum pro quorum gubernalione ac suslenlalione concessa sunt

"usibus omnimodis profutura, salva in ómnibus Apostólica?

Sedis aucloritate. Siqüaigituf in íuturum'ecclesiaslica, soecu-

larisve persona hanc noslra constiluíiohis paginam sclens

contra eam temeré venire lemptaverit, secundo lerliove com-
monita, nisi realum suum congrua salisfaclione correxérjt,

pofestatis horiorisquc sui dignitale carea! , reamqtie se divi-

no judHio existere de perpétrala iniquifate eognoscat, et a

sacratissimo Corpore et Sanguine Dei et Domini Redemptorís

rtostri Jcsu Cripsli aliena fíat atque in extremo a examine di-

vináe ultioni subjaceat. Cundís auleni eídem Icfco sua jura

eervantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi quatinus el hic

früclurríbonae actionis percipianl, et apud districtum Judicem
prsemia eterna» pacis inveniant. Amen. Amen. Amcn.=E^o
Celestinus calholicoe Ecclesioe Episcopus subscribo. =Loco si-

^tllfPérficc gressus rríeos in semiti luis.=fEgo Alvinus, Al-

banensis Episcopus subs:=-¡-EgoPelrus,Porluensis el Sánela;

Rufinas Episcopus subs.=f Egb Pandulfus, presbyter Cardi-

nalis bassilicre XII. Apostolorum subs.=-f Ego Petrus , til.

Sanclse Cecilia;
,

presb. Card., subs.==fEgo Johannes , lit.

S! Clementis, Cardinalis Vilerbrensís et Tuscatí., Episcopus,

subs.=-j-Ego Hugo
,
presb. Card. S. Marlini , til. Equ'tii*

subs.^fEgo Johannes, tit. S. Stephani in Ccelio Monte,

presb. Card., subs.=Egó Ccntius, lit: S. Lauréntii in Lucina

presb. Card., snbs.=Ego Soífredus, lit. S. Práxedis. P. Car.,

subs.=tEgo : Bernardus, S. Petri ad vincula, P. C. til. Eu-
doxie , subs.=tEgo Fidanlius, til. S. Marcelli, P. C, sub-

scribo.—*|-Ego Joannes , lil.
: S. Piisc», P. 0;, subs.=fEgo

Gralianus,'SS. Cosnne et Damiani diaconus C.=fEgo Gre-
górius, S. María? i n Porticu D. C.±=fE£o Gregórius, S. Ma-
ri» in Aquiro D. C.=fEgo Gregórius, S. Georgii ad Vélum
aureum D. C.=fEgo Lolarius, Sergii et Bachi, D. C.=-j-Ego

Nicolaus S. Mari» in Cosmydin D, C.=fEgo Gregórius!,

S. Angelí D. C.=fEgo Bobo, S. Theodori D. C.=fEgo
Petrus, S. Mari» in via lata D. C.=DalumLaterani per ma-
mvmCencii S. Luciré in ortbeaD. C. domini Papse Camerarü,
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III. kalendas decembris indiclione XIII., Incarnalionis Domi-

nica*, anno MCXC1V., ponlificatus vero domini CelestiniPa-

pge III. anno quarlo.

XXXIX.

Absolutio tiuillermi Raymundi de Montecatano ob perpetra-

tam necem Berengarii de Villamuls, Archiepiscopi Tarra-

con. (Vid. pag. 169.)

V enerabilibus in Christo Palri Dei grafía Archiepiscopoet

dileclis íiliis in Domino Capitulo Tarraconense .......
Nicolaus miseralione divina Tuscuíam Episcopus salulem in

Domino. Latorem prsesentium Guillermum Raymundi, qui,

sicut ex ejus confessione accepimus, bonse memoria? Beren-

garium, Tarraconensem Archiepiscopum, suadcnle diabolo,

interfecit, aulhoritate Domini Papae secundum formamEccle-

siae absolutum ad vos remittimus de consilio venerabilium

Palrum Ugotionis Hostien., et Pelagii Albanen* Episcoporum,

unioni, et pcenitentiam injungenles, videlicet, ut in regressu

suo, quam citius videre Tarraconam poterit civitatem, de

equo descendens , nudus et discaleeatus , in brachüs et ca-

misiam transferens tortam in eolio, et virgas in manibus te-

nens ad eamdem venial civitatem, et ad inlroitum singula-

rum ecclesiarum juxta ambilum civitatis ejusdem ab aliquo

praesbytero virgis se facial verberare ; sicque demum ad ec-

clesiam veniens cathedralem a vobis, Domine Archiepisco-

pe, et Capitulo veslro , venia dévote et humiliter poslulata,

vobis et eidem Capitulo homagium faciat * et concedat de

térra sua viginti librarum reddilus annualim. Praelerea quod
de manu Domini Papae signum crucis accipial, prsecipimus

ei, ut vadat extra mare, et biscentum milites, et Iriginta bal-

listarios el arcuarios bene ármalos sumplibus suis ducens,

sil cum eis per quinquennium in subsidium Terra? Sánete.

Et quamdiu vixerit, omnes sextas ferias in pane et aqua je-

junet, et omni anno, eo die quo tantum scelus commissit in

pane et aqua jejunans, éodem die cenlum procurel paupe-
res, et eorum cuilibet tunicam unam de panno laneo largia-

tur. Injunximus eliam ei, Ut lolo lempore vitas suae quadra-

gessimam ante Natale, secuhdam el quarlam feriam in vita
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quadragessimali jejunet, nisi cisdcm diebus ullra marc tüe-

rit pugnalurus, et doñee iler Hyerosolymitanum accipiat. Et

postquam indo í'uerit, Deo danle reversus, ad carnem cili-

cium senaper porlcl, nisi cum ab uxore requisitus, ei debi-

tum reddiderit marilale. Jejunium aulem secunda? et quartse

feria?, cum voluerit, redimat, eisdem diebus quinqué pau-
peres procurando; si vero aliqui ecclesiarum Praelali, quibus

hocJiceat, aliquam fecerint remissionem eidem concedimus,
et ralam habemus eamdem. Ad haec injunximus, ut ecclesiae

,

quibus damna intulit, pro posse satisíaciat compelenler.

XL.

Celestini III. lüterce ad suffraganeos ecclesice Tarraconensis

directee, quibus dolet de nece D. Berengarii de Villamiils,

Archiep. Tarracon. per summum nefas interfeeti, anno
MCXCIV. (Vid. pag. 169.)

Ex autogr. in arch. eiusd. cccl.

I^elestinus Episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus
fratribus universis Episcopis, et dileetis filiis alus ecclesia-

rum Praelatis Terraconen. ecclesiae metropolilico jure subje-

ctis, salulem et Apostolicam benedictionem.Plangendum es-
set potius quam scribendum super tam nefario scelere quod
filius iniquitatis W. Raymundi obstinata et pertinaci auda-
cia perpetrare praesumpsit, non Palrem

suum et Dominum , et cujus neptem in uxorem habebat, vi-

delicet, bonae et piae memoria? Berengarium,Terraconensem
Archiepiscopum sceleratas manus immiltere, et ipsum cru-

deli gladio mortaliter trucidare. Cum enim sicut audivimus,

W. ipse proprius homo fuisset Archiepiscopi , ac plura be-

neficia percepisset ab eo, neptem etiam, ut diximus, ejus-

dem haberet uxorem, perniciosa simulatione confinxit, et

per nuntium suse concepta? iniquitatis interpretem eidem

mandavit Antisliti, quod uxor sua, videlicet, neplis ejus,

vellet cum eo super quodam negotio consilium el tractalum

habere. Praesenliens igitur quod ob hoc deberet venire Ge-

rundam, venit obviam quasi pacificus, et secundum prophe-

ticum oraculum, sicut fraudulentus vasa pessima portans,

TOMO XIX. 20
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etmi impie vulneravil, el do mulo, cui insidebat, proslravit

in terram. ¡O immane scelus, et omni deteslalione dig'nissi-

mum, quo pacis et reügionis chrislianae jura laeduntur, et ar-

ma ñlii exacuunlur in patrem! Expediebat polius ut juxta

Prophelam gladius ille in vomerem, seu lancea converlere-

tur in falcem. Ut autem iniquitas iltius ncquam hominis pro-

diret ex adipe, non fuil contenlus ei lelhale vulrras infigere,

sed posl ipsum iclu tertio repelitum, cum Archiepiscopus

capellano qui aderat, inciperet confiteri, tanquam vir san-

guinum confessionem cjus, qui et habitu Cislerciensis Ordi-

nis nec Deum ümens, nec homini de-
ferens, jam exulus humana pietate, et diabólica ferocitale ve-

stitus, tolis conabatur viribus impediré. Verumlamen auctor

summoe pietalis, qui neminem vult perire, tan-

tam Archiepiscopo contulit gratiam confilendi, quod in ipsa

confessione, dum in eum persecutorís gladius insaniret, jux-

ta consilium sacerdolis, inlerfeclori suo pepercit, Deum ad

imitalionem gloriosi Prothomartyris pro co incessanter exo-

rans ille insaeiabilis homicida, cum eum pri-

ma vice jam semivivum reliquisset in térra, et tantum disti-

lissel ab eo quantum dúo aut tres jaclus balista? possent , ut

pulabalur, emitti, more tortuosa? serpenlis, vel

tot vulnera eidem infixit, quod vix locus vulne-

ribus poterat inveniri; et ut nichil de malilia sua omilteref,

quin potius, ut totum virus emilteret quod ore combiberat^

truculento, a superbiae suae in quo eral. . .
• et

post tot el tam atrocia vulnera, cerebrum ejus cúspide mu-
cronis cffudit. ¡Proli dolor! ¿Ut quid morlalia cogis peclora

irse detestabile monstrum? Ecce quam lurpiler Pastorem Ec-

clesise trucidari fecisli. Ecce cadit columpna Ecclesiae. Sed
quid inde? Ipso apponenlc manum, cujus dexlera facit vir-

tulem, conculeabitur íiüus Belial, menlielur iniquitas sibi, et

maleficium, non dicimus hominis, sed non hominis debita

poena luetur. Consurgite igitur, boni emulalores ecclesise fra-

tres et filii, el debitum veslri ofíicii virililer exercete. Doloat

de tanto scelere consummalo non solum Terraconensis pro-

vintia, sed etiam tota Hispania, quinimmo Chnstianilas uni-

versa, et eo vehemenliori in ipso dolore admiratioYie stupe-

scat, quod non tantum isle Archiepiscopus, sed etiam ferlius

ab islo sub tempore unius ejusdem Principisper gladium am-
bo inlerfecli fuerunt. Quodquc dolendi materiam non mi-
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nuil, sed augmcntal, non solum Rex Aragonum el Regina

¡Ilustres huic malo non condoleré dicuntur, veruin eiiam ;id-

derc affliclionem al'tliclis, el Tcrraconen. ecclcsiam conte-

rere multiplici jam conlrilione conlrilani. Cum enini (de quo,

si verum esl, valde miramur), super hiia quaerimonia slalim

ad conspectum eorum transmissa fuissel, jusliliam exinde

faceré non curaran ti, illius Isaiae non memores quod dicilur:

Injustitia regnabit Rex, et Principes in juditio prceeruntj Et

illius Sapienlis, quo ita prcecipilur: Diligite justitiam quiju-
dicatis ierram. linde ut rigorem justilioe ne-

quissimus ille non trepidans ita liberis quocunque vull gres-

sibus evagatur, ac si pecudem aut vilulum occidissel; el fa-

cta esl res mali et perniciosi exempli, usqueadeo quod nulla

ecclesiaslica persona per miliarium longe a propria Sede sine

periculi metu progreditur, et reverenlia debita Ecclesiai ac

minislris ipsius jam fere elanguit el emersil in ventum. ^Esli-

mati sunt quippe clerici, qui genus electum et regale, po-
pulus eliam acquisitionis el grex peculiaris Christi censen-

tur, lanquam oves occisionis, facti vicinis suis opprobium,

subsanatio et derisus. Prsedicti quoque Rex et Regina cum
per se ipsos et suos, .tum per hospitalarios, et reliquos i-

psam Terraconensem ecclesiam, tnm in civitale, quam extra,

dampnis plurimis et gravibus injuriis affecerunt, et cum fere

adnichilum sit redacta, et sic in occisione suorum Pastorum

per malitiam filiorum hominum lacerelur, jam non invenilur

aüquis, qui in eadem cervicem suam audeat pontifican sup-

ponere servituli. Quia igitur ad hoc Deus vos constiluit spe-

culatores Ecclesia?, ut juxla verbum Ezechielis Prophetae ex

adverso ascenderé debeatis, et pro domo Domini vos murum
opponere ut viriliter stetis in praelio, et secundum jussionem

Domini ad instar pastorum vigilum super gregem commisum
diligenli sollerlia vigiletis, sicque maleficia puniatis, quod
quicunque audierint, similia faceré non attempíet, universi-

tali vestraB per Apostólica scripla mandamus, et in virlule

obedientise sub poena officiorum et benefficiorum et inlermi-

natione analhematis districte praecipimus, quatinus singuli

veslrum, et omnes simul prsedictum W. perditionis et pro-

dilionis filium, et cómplices ejus, lam clericos, quam láyeos

omni occasione, dilalione et appellatione seposita, pulsatis

campanis et candelis accensis , solempniter analhematizalos

denuntiare curelis, el totam terram eorum atque aliam, in
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qua présenles fuerint, interdicto subdatis, nec sententiasquas

dederitis relaxelis doñee ipse \V. anathemalizatus cum com-

plicibus snis ad Aposlolicam Sedem aceedat. Verum illos ele-

ricos decernimus benefficiis ecclesiaslicis perpetuo esse prí-

valos, qui prebuere consilium sive consensum, ut praedictus

Ponlifex interiret. Praecipiatis aulem sine aliqua exeptione

ómnibus illis milllibus el alus layeis, qui sunl in Terraconen-

si provinlia, ut ipsum nequam et sequaces ejus tanquam

Sarracenos desperatissimos persequantur , eisque interdicto

igne et aqua non communicenl quoquomodo, sed ñeque eis

in venditione vel emptione aliqua seu traditione viclualium,

aut receplione hospitiorum participare praesumant, doñee

nudis pedibus super terram, in multa abstinentia et asperi-

tate vestium ad Aposlolicam Sedem accedant. Ccelerum Re-

gem et Reginam et alios Principes ac Barones omnímoda
diligentia monealis ex parle noslra fortiler injungentes, ut

saepe'dictum W. et cómplices ejus de tolo regno proscri-

bant, et Terraconcn. ecelesiae universa restiluentes ablata,et

confiscantes bona illorum, qui scelus commisere jam dictum,

de damnis et injuriis irrogatis Ecelesiae satisfaciant, ut tenen-

tur, et permittant eam tam in bonis.suis quam in libértate

electionis habenda pacifice permanere. Quod si ha3c pro com-
monitione vestra non fecerint, omni gratia et limore postpo-

silo, sublato cujuslibel conlradiclionis vel appellalionis ob-

stáculo, beatorum Apostolorum Petri et Pauli et noslra au-
ctoritate suffulti, in personas Regis et Reginse atque aliorum,

et in térras tam excommunicationis quam inlerdicti sen-

tenliam promulgetis , et faciatis irrefragabilifer observan.

Scialis namque pro certo quod si aliquis vestrum in hoc de-

ses apparuerit, aut reníissus, in caput suum pra3dicta ani-

madversionis districtio reflectetur. Dalum Roma^ apud San-

ctum Petrum XV. kalendas julii ponlificatus nostri anno
quarto.
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XLI.

Testamentum Üerenqarii de Villamuls, Archiepiscopi Tarra-

conensis , an. MCA'CJII. (Vid. pag\ 109.)

H,

Ex aulogr. in arch. eiusd. eccL

aec sunt condiliones sacramenlorum quarum scriem or-

dinavit dominus Johannes, Tcrraconensis ecclcsiae Prapposi-

tus présenle Archidiácono ct Sacrista e( Carnerario et alus

subscriplis canonicis ipsius ecclesia? , el. Berengario de Epi-

scopali, de ultima volúntale domini Bereng-arii,Terraconens¡s

Archiepiscopi. Nos itaque testes, Guillelmus Ciemens , ca-

pellanus domini Archiepiscopi , et Ferrarius, nolarius ejus,

verum pariler danles teslimonium, juramus per Deum et

ejus sancta quatuor Evangelia, quod nos vidimus et audivi-

mus, praesentes et eramus
,
quod dominus Archiepiscopus

jacebat vulneratus in Ierra. Adhuc tamen erat compos men-
tís suae, etplenum sensum habebal; et Guillermus Ciemens
horlabatur eum ad confessionem et poenilentiam , et confes-

sus est ; el facía confessione, dixit ei Guillermus Ciemens:

injungo vobis conslifuere clemosinam de rebus vestris. Tune
dixit Archiepiscopus: mando omnia mea dari pro amore Dei

et pro anima mea, solutis debitis meis. Quserente vero ca-

pellano ubi esset pecunia sua; dixit Archiepiscopus: mo-
dicum quod habet JRaymundus de Villamulorum , sit suum;
et modicum quod est Terraconos , sit ecclesice. íníerrog-alus

a capellano de quanlilale pecunias , dixit , Ferrarium sci-

fe. Quaesivit ilerum capellanus, et dixit: ¿Domine, sicut

ipse dixerit? Et respondil Archiepiscopus: Ha bene. Quae-

renle iterum capellano a Ferrario, si sciret ipse , dixit Fer-
rarius : scio; et nulum fecit capile. Poslquam autem haec

omnia nobis videnlibus et audientibus ordinavit, volun-

tatem suam nobis scientibus non mutavit; et sic ilerum vul-

neratus decessit ab hac luce. Unde quod ab ejus ore in arti-

culo illo audivimus, coram supra diclis ómnibus lestiíica-

mus, et jurejurando firmamus , VI. kalendas marlii, anno
M.C.XC.III. Dominicae Incarnationis, nona die post obitum

domini Archiepiscopi.—Sigfnum GuillermiClementis, cape-

llani Domini Archiepiscopi.=Ego Ferrarius, nolarius domini

Archiepiscopi , subscribo.=Sigfnum Johannis , Terrachoníe
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ecclesiai Preposili.=fEgo R. de Rocliabertino, Terrachon.

Archidiaconus, subscribo.=Ego Gombaldus , Terracon. ec-

clesiaí Sacrista , subscribo. =Sigfnum Berengarii, Terracon.

ecclesioe Camerarii. = Ego Raymundus Guillermi subscri-

bo -j-.=Sigfnum Raymundi de Linars
,
presbyteri et cano-

nici.=Ego Petrus de Terracona , Terraconae notarius , hoc

scripsi , el dampnavi in linea IIÍ. ab eo loco ubi dicitur no-

tarius ejus , usque ad locum ubi dicitur verum; el supra

scripsi in linea VI. ubi dicitur sua : die et anno
-J-

prseíixo.

XLII.

Domini Sparagi, Archiepiscopi Tarraconce donatio facta

Randulpho Priori , et monasterio Scalce Dei , ordinis Car-

tusiensis , ob insignem ,
quam navarunt , operam in con-

cionibus habitis adversus Albigensium pestem , corrujitos-

que populi mores , an. MCCXX. (Vid. pag. 478.)

Ex arch. Cartus. Scalce Dei.

Lúqueat universis quod Nos S. miseratione divina Tarra-

conense Archiepiscopus , attendentes quod dilectus filius

R. Prior venerabilis Scalse Dei, ordinis Cartusiensis , ad ho-

norem Dei pro nostris ulililalibus infatigabiliter laboravit , a

noslra dioecesi pravilatem herelicam virililer cum multa in-

dustria expeliendo , et clerum et populum ab illicitis mul-
liformiler corrigendo ; licet propter hoc remuneratione am-
plissima dignus esset ; tanien , ut oslendamus ei bonam af-

fectionem
,
quam gerimus erga ipsum , damus el assigna-

mus proefalo Priori et successoribus suis et fratribus dictse

domus Scalse Dei omnes illos Sarracenos nostros el Sarrace-

nas de Benifalet, cum ómnibus juribus et dominio, quae ad
nos perlinenl, sine retentione aliqua in eisdem, tolis tempo-
ribus vitae noslroe. Et si dictus Prior aut successores ejus, vef

l'ralres dicta; domus a Sede Apostólica hoc potuerunt obtine-

re, praefatum donum per nos et successores nostros in per-

petuum sine contradilione aliqua cis concedimus Iseto corde.

Inslrumentum supercollationem dictorum Sarracenorum an-

lecessori noslro a Rege Aragonum illustri eonfectum , tra-

deudo eis volúntate sponlanea in indicium perpetua? firmi-

latís. Et ut hec pia el libens largitio perpetua gaudeat firmi-
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lale , in lioc inslruniento manu propria duximus subseriben-

dum. Prior vero sive ecclesia Scake Dei lenealur in ecclesia

Beata? Theclaí Virginia ministrare oleum annuatim ad unam
lampadem ardenlem jugiler concignandam. Factum est hoc
XH. kalcndas januarii, auno Domini M.CC.XX.—Ego S.,

Terrachona? Archicpiscopus, subscribo. =Sig~¡~iiuin F. Prce-

posili Terrachonai.=Eg-o R. Guillermi, Terrachonce Camera-
rius.— Ego B. Terracouonsis Sacrista, subscribo. = Ego
Fcrrerius de Guardia , clericus teslis subscribo. =rSig*i-num

Raymundi, elcrici Hospilalnrii Terracon.=Ego magislerPe-

Irus de Alforgia, lestis subscribo.—Ego Guillermus Virgi—

lil , notarius domiui Arclucpiscopi
,
qui mandato ejusdem

hoc scribi , feci et signum f meum apposui.

XLIII.

Fundatio monasterii fratrwn Prcedicatorum Tarracone, an.

M.CClVllí. (Vitf. paf. 185).

Ex Cartul. eiusd. monast.

T
overint universi prcesenlcs pariter ac fuluri, quod nos

Pelrus miseratione divina Terraconensis Archiepiscopus, et

universum ejusdem ecclesise Capitulum , attendentes quod
propagalione ordinis Fralruui Praídicatorum el aliorum re-

ligiosorum Dei Ecclesia sublimatur , et cullus fidei calholicae

ipsorum Fralrum exorlationibus et vilse honéstale ac con-

versalione laudabili aucmenlalur , el fidclum devolio suscipit

incrementum ; cupienles eliam lam per nos quam per Fralres

Praedicalores quos ad hoec necessarios el u liles novimus per

experientiam saluti fidelium providere, apud quos idem Frá-

tres Preedicatores assidue conversanlur, ad inslantiam et

praeces Fratris Andrea? de Albalato, et Fratris Arnaldi de

Barbarano, quos secundum Deum admiltimus, vobis Fratri

Pelro de Osea, Priori Provintiali Fralrum Prsedicatorum in

Hispania commorantium , et per vos eidem ordini Fralrum

Praedicatorum liberam concedimus facultalem, qualinus, ju-

re ac dignitale melropolitica in ómnibus semper salvis , in

Terraconensi ci vítale vel extra , ubi vobis visum fuerit ex-
pediré, monasleiium conslruaüs, in quo conventus Fratrum

Praidicalorum valcat coinmorari , habendo ibi ecclesiam , et
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omnesoí'íicinas necessarias , et percipiendo omnes oblationes

quas ad eandem ecclesiam fidelium devotio duxerit (Diferen-

cias; habendo ibi quoque horlum usque ad tres quarleriatas

Ierra? absque onere decimarum el praemitiarum, habendo
ibi eliam cimenterium usque ad unam quarteriatam térra?,

in quo cimelerio tumulari valeantqui ibi elegerint sepultu-

ram. lta tamen quod de bis, quae causa sepultura? ipsi eccle-

siae legata fuerint , tertiam partem Terraconensis ecclesiae

Capitulo tribualis. In casu aulem quando aliquis de parro-

chianis ecclesiae noslra? apud vos elegeiit sepulturam
,
parro-

chialis sacerdos defferat corpus ad ecclesiam vcslram, prout

consuevit deferre ad ecclesiam Sedis nostrse , et de manu
sacerdolis prsedicti vos ipsum corpus recipiatis ibidem, sal-

vo jure consuetudinis sacerdotum parrochialium hactenus

observata?. ítem hanc concessionem et donalionem vobis

facimus tali conditione quod numquam vobis scientibus, aut

ratum habentibus , Apostólica privilegia impetrentur contra

tenorem praesenlis instrumenti. Et nos Fratrer Andreas de

Albalato , et Frater Arnaldus de Barbarano, pro nobis et

Fratribus Prsedicatoribus hanc concessionem sub conditioni-

bus recipimus memoratis. Actum est hoc quarlo kalendas

decembris anno Domini millessimo ducentessimo quadra-
gessimo octavo.=Ego Pelrus , sánela? Tarraconensis ecclesiae

Archiepiscopus , subscribo.=Ego Arnaldus, Tarraconensis

ecclesiae Praepositus, hoc firmo.=Ego Arnaldus de Acuta,

Archidiaconus Tarraconensis , subscribo.=Ego Petrus Ber-
nardi, Hospitalarius subscribo. =Ego Geraldus de Selma,

Succentor Tarraconensis, subscribo.=Ego Raymundus de
Vales, canonicus Tarraconensis , subscribo. =rEgo Ferrarais

de Galello , canonicus Tarraconensis , hoc firmo el hoc sig-f*

num imposui.=Ego Petrus Gibot , Tarraconensis canonicus,

subscribo.=Ego Raymundus de Vilafranca , canonicus Tarra-

conensis subscribo.=Ego Salvator Gali , Terraconen. canoni-

cus, subscribo.=Ego Guillermus Coloratus, Terraconen. ca-

nonicus, subscribo.=Ego Guillermus de Verneto , canonicus
Tarraconen., subscribo.=Ego Geraldus de Quinzaco , cano-
nicus Tarracon., subscribo.=Ego Ernaldus de Valleforli-,

Thesaurarius, subscribo. =Ego Michael de Conosio, canoni-
cus Tarracon., subscribo.=Ego Raymundus de Vilanova,

publicus labellio Tarraconensis. hoc scripsi mandato Magistri

Guiilermi ejusdem notarii.
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XLIV.

Alexandri IV. breve ad suffraganeos ecclesice Tarraeonensis

directum super componendis litibus ínter Archiepiscopum et

Capitulum ipsius ecclesice exortis, an. AI.CCLVl. (Vid.

págr. 186).

Ex autogr. in arch. eccl. Tarracon.

i\lexander Episcopus servus ele. .Vcnerabilibus fratribus

suífraganeis Terraconensis ecclesiae, salutem el Apostoli-

eam benediclionem. Illam de noslra gerimus sincerilate fi-

duciam , ut preces noslras vobis porreclas libenter sludealis

effectui mancipare. Cum ig-ilur Nos super quaerelarum diver-

sis generibus, quae inter venerabilem fralrem noslrum Ar-
chiepiscopum ex parle una (a), et Prseposilum, Capilulum

et capellanos Terraconensis ex altera sunl exorlse, volentes

paterna solliciludine providere, dileclum filiurn noslrum N¡-

colaum de Terracina, subdiaconum et capellanum noslrum
ad partes illas , confisi de sua prudentia , destinemus , ul bo-

num quod ex ipsius accesu speramus , suum efeclum facilius

auctore Deo , et vestro medíanle suffragio consequatur , fra-

ternilalem vestram rogamus et hortamur aliente per Apo-
slolica vobis scripta mandantes ,

qualenus ob reverentiam

Aposlolicae Sedis et noslram , cum a dicto capellano fueri-

lis requisili super hoc , impendalis consilium et auxilium

oportunum. Ita quod a Deo exinde praemium consequi va-
leatis. Dalum Anagniae V. id. aug. ponlif. noslri anno se-

cundo.

(a) Is erat D. Benedictas de Rocabertino, cuius cum Capitulo

dissidia, et gravissima inde subsecuta scandala late persequitur

hlanc in Archiepiscopologio eiusdem ccclesiai MSS.
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XLV.

I). Fr. Rcv/mundi Despout , Episcopi Valerdini subdelegatio

facultatis Apostólica} sibi comisscead absolvendum a censu-

ris ob Sicilice rcgni occupationem a Rege Aragonum Petro

hnius nominis III , an. M.CCXCV. (Vid. pág. 193).

Ex autogr. in arch. eccl. Tarrac.

R.aymundus miseratione divina F.piscopus Valentinus ve-

nerabili G. Praeposilo Tarraconensi salutem in salutis aucto-

re. Cum Sanctissimus in Christo Pater Dominus Bonifacius

Papa octavus nobis per suas litteras duxerit comitlendum,

ut
,
postquam a bonse memoria? viro Guillermo, quondam ti-

tulo S. Clementis Prsesbytero Cardinali essemus requisiti,

omnes senlentias excommunicationis et suspensionis et

inlerdicti et quaslibel alias
, quae lata? fuerunt per Romanam

curiam, vel per cius Legatum, aut quemlibet alium, ratione

vel ocasione guerrse Cicilise , contra Dominum Pelrum olim

Regem Aragonum, Dóminos Alfonsum , Jacobum , necnon

et Fredericum
,

pra?dicti Domini Petri filios , et quaslibet

alias personas ecclesiaslicas et saculares , cuiuscumque

status, dignitatis, et conditionis existant, valitores el fau-

tores ipsorum , Capitula , universitates et loca in regnis

Aragonum, Valenlise et Mayoricarum, ac comilatu Barchi-

nonse , et locis alus quibuscumque
, per nos vel per alium

sive per alios relaxare, necnon cum irregularibus ratione

pnedictarum sententiarum, qui post motam guerram sic li-

gali praedielis sententiis se imiscuere divinis , vel violave-

runt inlerdictum scienler, vel susceperunt ordines , et íni-

nislraverunt in ordinibus sic susceplis , dispensare, relaxa-

re.... (ul) in eorum beneficiis , et dignilalibus secure rema-

nerent, sicut prius anlequam dietse sententice fuissent lata?,

prout decenter fieri posset, iniuncla eis quam videremus ex-

pediré psenilentia compelenti. Nos vero quia per próvidos

paires Dóminos Arelatensis et Ebredunensis ecclesiarum

Archiepiscopos, quibus prsedictus Dominus Papa post mor-
tcm memorati Cardinalis polestalem

, quam eidem Cardinali

comisseral , duxil per suas litteras comiltendam , die domi-
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nica ullima mensis oclobris proxime preleriti publice apud
monaslerium de Villaberlran, Gerundensis dicaces, requisili

fuimus , ut prcedicla nobis per summum Pontificem iniuncta

efíectui mandaremus ; et de discretione veslra plenam ge-

rentes fiduciam,in civilale et dicecesi Tarraconensi vobis

comillimus vices nostras : volenles et concedentes quod
vice et nomine noslro personis ydoneis ¡n proediclis possilis

comilerc vices nostras; resérvala nobis poteslale tam ibi-

dem quam alibi exercendi prcedicla. Dal. Barchinonai XVI.
kalendas decembris anno Domini M.CC nonagésimo quinto.

XLVL

De reservatione ceelesiw Tarraconenses ad posiulationem

Jacobi II. Regís Aragonum facía sibi a Clemente V, auno
M.CCC. IX. (Vid. pág. 194).

Ex arch. reg. Barciit.

v^lemens Episcopus servus servorum Dei. Carissimo m
Christo filio Jacobo, Regi Aragonum illuslri salutem et Apo-
slolicam benedictionem. Circa filialis aí'fectus intenlum diri-

gentes animum more patris semper in votis gerimus, et ha-
bemus ut desideria tua, sicul filii prsedilecli, votivis prose-

quamur affeclibus, el personam regiam honoribus attollamus.

Nuper siquidem lu?e magniludinis litteras affeclione paterna

recepimus, per quas nobis inter coetera supplicasli, ut pro-

visionem faciendam ecclesioe Terraconensis Pasforis regimi-

ne destilutae dignaremur disposilioni noslrse ac Sedis Apo-
stólicas reservare. Liccligitur, caiissime íili, huiusmodi peti-

lio lúa, pro eo polissime
, quod suffraganei eiusdem ecclesiae

Terraconensis vocem in electione Terraconensis Archiepi-

scopi habere dicunlur, salis gravis noslris sensibus reddere-

tur; considerantes tamen eximia? devotionis affeclum, quem
ad Nos et Apostolicam Sedem habere dinoseeris , et pro-

pler hoc intendentes ut in Nobis
,
quse tua deleclcntprecor-

dia, et ex quibus honoris libi cumulus augealur , reperias

per effectum , huiusmodi luis supplicationibus benignius in-

clinati
,
provisionem ipsius ecclesiae in festo Epiphaniee Do-

mini proxime proelerilo de fralrum noslrorum consilio
, qui
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tune présenles eranl nobiscum ea vice dispositioni nostrae

ac dicta? Sedis, aiictoritate Apostólica duximus reservandam.

Batum Tholosae VIL idus januarii pontificalus nostri anno

quarto.

XLVJI.

Clementis V. ad Jacobum Ií. Aragonice Regern litterce super,

confirmatione electionis Archiepiscopi Tarracon., an.

M.CCC.IX. (Vid. pag. 194.)

Ex arch. reg. Barcin.

Vtflemens Epiácopus servus servorum Dei. Carissimo in

Chrislo filio Jacobo Regi Aragón, illustri salulem et Aposto-

licam benedietionem. Per Hileras lúas quas nuperbenignila-

le consueta recepimus inler ccelera noslro Aposlolalui

supplicasti
,
quod cum dilectus filius Praepositus Terraconen-

sis electus concordiler in Terraconen. Archiepiscopum exli-

lisset, electionem suam per aliquem de suffraganeis ecclesiae

Terraconen. in illis parlibus confirman , sibique consecra-

tionis munus impendí , ac exhiben palleum de spetiali gra-

tia mandaremus. Ad quae tua3 celsiludini duximus respon-

dendum, quod pridem super provisione eidem ecclesiae fa-

eienda volenles annuere votis luis , illam ad tua? supplica-

tionis instanliam dispositioni Sedis AposlolicaB duximus spe-

lialiter reservandam. Verum licet in cunctis, quae possumus,
cum Deo et Apostólicas Sedis honore libenter luis desideriis

placeamus, scire tamen te volumus quod cum simus ad
praesens in itinere constituí! , et fratres noslri absentes a no-

bis fore noscanlur, honori nostro non convenit quod absqne
jpsorum consilio in lalibus negoliis procedatur. Quare volu-

mus quod electus praefalus pro receplione confirmationis,

consecrationis et pallei praedictorum ad Sedem veniat supra

dictam , cuius justiliam Dei et tui contemplatione benigne in

hac parte habere proponimus commendalam. Dalum apud
monasterium Caonen. Narbonen. diócesis idus febroarii

pontificalus nostri anno quarlo.
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XLVI1J.

LütercB Clementis V. ad Jacobum //, Aragonice Regem super

captione Templariorum , eorumque exanime in ipsius di-

tione instituenda , an. M.CCC.Vll. (Vid. pág. 195).

Ex arch. reg. Barcin.

t^ílemens Episcopus servus servorum De¡. Carissimo in

Christo filio Jacobo, Regí Aragón, illuslri salutem el Aposlo-

licam benediclionem. Pasloralis preminentiae solio disponen-

te illo qui cúnela disponil licet immeriti presidentes, hoc
prsecipue fervenler appelimus, hoc volis ardenlibus affecla-

mus, ut excusso a Nobis negligentia? sompno circa gregis

Dominici cuslodiam submovendo noxia et agendo profutura

animas Deo lucrifacere, sua Nobis cohoperanle gratia, valea-

mus. Sane dudum circa promotionis noslra? principium ad
apicem Apostólica? dignitalis ad noslrum quadam levi sugge-
slione pervenit audilum quod olim de flalu Salhana» in Tem-
plariorum ordine sparso pestiferi generis semine subcrevit

ex illo messis odibilis fructus pestíferos ex sui natura produ-

cens, videlicet quod Templarii sub religionis palüo militan-

tes exterius in apostasia? perfidia intus vixerunt haclenus in

deteslabili herética pravitale. Coelerum nunc allendenles

quod ordo ipsorum longis retro temporibus multa? refulsit

nobilitatis gratia el decoris, ac magna fidelium devotio diu

viguit apud eos, quodque tune nullam audiveramus super

pra?missis suspitionem vel infamiam contra ipsos, et nichi-

lominus quod a suse religionis exordio porlaverunt publice

signum crucis, corpora expolíenles et bona contra inimicos

fidei pro acquisilione, retentione ac defensione Tense Sanclse,

Domini et Salvatoris noslri Jesu Christi prsetioso Sanguine

consécrala? , suggestioni pra?dicla? noluimus aures crédulas

exhibere. Verum postea auribus carissimi in Christo filii

noslri Ph. Regis Francia? illustris insonuil quod singuli fra-

tres dicti ordinis in sui professione cum ordinem ipsum in-

grediunlur, expressis verbis abnegant Dominum Jesum

Christum, necnon idolum adorant in suis capilulis , et alia

nefanda comiltunt, qua? ob ruborem exprimendi sublicemus
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ad pra?sens. Propler quod ídem Rex ad requisilioncm Inqui-

sitoris haerelica? pravitalis in regno suo generaliler a Sede
Apostólica depulaü de Pra?lalorum, Baronum ac aliorum sa-

pienlum deliberalione sollempni Magislrum maiorem et alias

singulares personas dicli ordinis, qua? tune erant in regno

suo una die cum magna excogilata diligenlia capi fecit,

Ecclesisejudicio pra?sentandas , et eorum bona mobilia et im-

mobilia salva? custodia? assignari pro Terra Sánela, si diclus

ordo dampnetur: alioquin pro ipso ordine fideliler conser-

vanda. Deinde pra?falus Magister dicti ordinis sponlanee

confessus esl palam proesenlibus maioribus personis eccle-

siasticis Parisius magistris in theologia et alus corruplionem

erroris abnegationis Chrisli in fratrum professionibus contra

primam instilulionem ordinis prsefati instigante Sathana in-

troducían!. Quamplurimi eliam fralres dicti ordinis ex di-

versis partibus dicli regni Francia? dicla scelera sunt con-

fessi , veram el non simulatam agentes poenilentiam de

commissis, proul ha?c diclus Rex Nobis per suas lilteras in-

timavit, et ad Nos eliam pervenerunt fama publica deffe-

rente. Nos quoque fratrem unum mililem dicti ordinis ma-
gna? generositatis et aucloritalis virum super pravitale jam
dicla personaliter examinavimus

,
qui dictum facinus abne-

gationis Jesu Chrisli in ingressu dicti ordinis a se comissum
sponte confessus fuit plenarie coram Nobis, et adjecit se vi-

dtsse quod quídam nobilis in presentía ducentorum fratrum

vel plurium dicti ordinis, inler quos erant centum milites

velcirca, ullra mare videlicel in regno Cipri per pra?fatum

Magistrum dicti ordinis in Capitulo suo in fratrem Templi re-

ceptus fuit, et ibi in diclorum Magislri et fratrum pra?sentia

ídem nobilis ad mandalum ipsus Magislri dictum facinus in

sua receptione comisit. Ex quibus si in agro planlaiionis

dicti ordinis, qui ager pulabalur esse virtulum et grandis

sublimilatis speeulo pra?lucebat diabólica quod absit, sint

semina seminata
,
gravi nostra viscera comotione turbantur.

Sed si pra?missa veritate nitanlur ea comperta , cessabit tur-

balio et secundum Deum jocunditas orielur. Unde ad inve-

stigandum verilalem huiusmodi sine mora proponimus inten-

dere, et quantum Deus dederit efñcaciter vigilare. Ea pro-

pler quia sicul insinualione multorum accepimus super pra?-

tactis criminibus conlra Templarios ipsos fama, seu verius

infamia quasi continué suscipit incremenlum, et ob hoc ur-
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getNos conscienlia , ul ¡n hiis ofiieü noslri dcbilum exequa-
mur, magníludinem regiam requirimus , rogamus et horta-

mur áltente
,
qualinus quam citius posl receptionem prsesen-

lium comode poleris ,
praediclis ómnibus intenta ineditalione

pensatis, sicprudenler,sie caute, sic secrete de sapicnlumse-

crelariorum tuorum consilio studcas ordinare, quod omnes
et singulos Templarios regni et dominii tuorum et alios

qui reperientur in eis , et eorum bona mobiüa el immobilia

per bonas personas omni máxime quoad bona ipsa suspi-

tione carentes, meliorí modo quo íieri polerit capi facías uno
die : personas eorum faciens doñee lúa? magnificenlia? serr-

bamus aliud noslro et Sedis Apostólica? nomine in locis lutis

sub íida custodia delineri : bona vero ipsorum mobilia et

immobilia aliquibus bonis personis de quibus non sit ve-

rissimile quod in hiis vel similibus velint fraudem aliquam

adhibere , facías comendari , noslro nomine íideliter conser-

vanda, quousque per Nos aliud fuerit ordinatum. Qua? qui-

dem persona? de diclis bonis ómnibus el singulis teneanlur

íri presentía fratrum quarumlibet domqrum dicti ordinis

et aliarum plurium bonarum personarum, et máxime dictis

domibus üicinarum inventaría faceré, et cum opus fuerit

plenam de ipsis reddere rationem, quarum personarum de-

positariarum propler honorem tuum ut melius negotium sine

bonorum direptionis et dissipalionís suspitione'proccdat, mil-

la? sint de luis offieialibus servientibus vel alus servitoribus

quibuscumque : provisurus quod terree ac vinea? Templa-

riorum ipsorum eorum expensis more sólito excolanlur. Ut

bona ipsa dictis Templariis, si reperíanlur innocenles, alio—

quin pro Terra Sánela integre conservenlur , taliler te super

hiis habilurus quod exinde pra?ter humana? laudis pra?co-

nium apud Deum cuius in hac parle negolium agilur, gralia?

tibí proveniat incrementum , et nichilomínus ex hoc no-

stram et Apostólica? Sedis gratiam pleniusmerearis. Quicquid

autem super pra?missis fieri jusseris et quicquid fueril execu-

tioni mandalum, Nobis quam celerius íieri possit, luis lilteris

intimare procures. Datum Piclavis X. kalendas decembris,

ponlificalus noslri anno tertio.
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XLIX.

De Iraditis quibusdam scriptis Domino Papce ab Amoldo de

Villanova, an. MCCCIX. (Vid. pág. 199.)

Ex arch. reg. Barcin.

v^lemens Episcopus servus servorum Dei. Carissimo in Chri-

sto filio Jacobo, Regí Aragón, illustri salulem et Apostolicam

benedictionem. Ex tuarum accepimus serie lilterarum quod
per aliquos ubi significalum exliterat, quod dileclus filius

niagisler Arnaldus de Villanova quaedam te et carissimum

in Christo filium noslrum Fredericum, Regem Trinacliae illu-

strem germanum luum langentia proposuerat coram nobis,

superquibus per Nos certifican humiliter supplicasli. Verum
ut de huiusmodi propositis et Nobis in scriptis oblatis per

eundem magistrum Arnaldum in consistorio privato notitiam

tua habeat celsitudo, ecce quod scripta et proposita ipsa quae

tune venerabili fralri nostro Berengario, TusculannEpiscopo,

tune tituli Sanctorum Nerey et Archillei presbítero Cardi-
naliper eundem magistrum Arnaldum tradi mandavimus, ti-

bi mittimus praesentibus interclusa. Datum Avinion. VJ. idus

junü, pontificatus nostri atino quinto.

L.

Clementis V. ad Jacobum II. Aragonice Regem, de negotio

Arnaldi de Villanova, an. MCCCIX. (Vid. pag. 199.)

Ex arch. reg. Barcin.

f^lemens Episcopus servus servorum Dei. Carissimo in Chri-

sto filio Jacobo, Regi Aragonum illustri salutem et Apostoli-

cam benedictionem. Tuse celsitudinis Hileras, per quas no-
bis Ínter coetera intimasli, quod in quibusdam, quae magister
Arnaldus de Villanova olim coram nobis et fratnbus nostris

diixerat proponenda, ¡n quibus de tua et carissimi in Chrí-
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sto liliinoslri Frederici, TrinacriaiRegisilluslris traüis lui per-

sonis fcccrat menlioncm, loculus non fuerat veritatem, pa-
terna sicut decuit afíeclione recepimus, et eas inspeximus,

et legimus diligcnler. Verum quia, sicul ex lilterarum ipsa-

rum lenore collegimus, turbationis causam ex proposilione

huiusmodi assumpsisli , et nos exinde conturbamur , dum
sentimus pcrsonam luam, quam brachiis paternae dilectio-

nis astringimos, fore proinde conturbalam. Veruntamen sciat

regalis sincerilas quod ad scripturam illam, per quam dicta

propositio facta extitil coram nobis, nos dum legebalur co-

gitantes circa alia negotia graviora, quae noslris tune cogi-

talionibus imminebant, menlem noslram non curavimus ap-
ponendam, nec ad illa, quoe praelibata conlinebat scriptura,

tune vel postea nostrum dheximus intellectum, ñeque illis

fidem vel credulitatem aliquam duximus adhibendam. Super
eo vero quod per dictas Hileras postulasti, ut eas legi coram
nobis et diclis fralribus noslris in consistorio faceremus, sci-

re le volumus, quod cum in loco ubi moramur ad praesens

non habeamus nobiscum ex ipsis fralribus nisi paucos, lille-

rse ipsae ibidem in consistorio legi commode nequiverunt. Sed
cum erimus in civilale Avinionensi, ad quam sumus in bre-

vi, dante Deo, reversuri, faciemus illud fieri, si delibérate su-

per hoc nobis luam denuo rescripseris volunlatem. Haesila-

mus enim an ex motu animi ex propositione praedicta forsi-

tan concitati, an ex consulta deliberatione id duxeris poslu-

landum. Datum in prioratu de Grauselío prope Malausan Va-
sionensis dicecesis IX. kalendas novembris ponlificatus no-

stri anno quinto.

LI.

Sententia de condemnationis operum et errorum Arnaldi de

Villanava, an. MCCCXVl. (Vid. pag. 200.)

¡

Ex translat. autent. FF. Prcedicat. Barchin.

A_uctoritale sacroe scripturae docemur, et consonant canoni-

ce sancliones, quod Prelatus contra subditos non debel esse

facilis ad credendum. Unde, ut in Genesi legitur, cum cla-

mor Sadomae el Gomorrae ascendisset ad Deum, noluit subi-

TOJIO xix. 21
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to procederé contra eos, sed ail: Clamor Sodomcr, et Gomor-
rw asccndil ad me: descendam el videbo utrum clamorem ope-

re compleverint. Et postea comperla verilale prolulit morlis

sentenliam contra eos. Et in Evangelio legilur quod villicus

qui deffarnalus erat apud Dominum suum, quasi dissipaset

bona ipsius, audivit ab illo: Quid hoc audio de te? Redde ra-

tionem villicationis tuce; jam enim non poteris villicare. In

quibus auctorilatibus inslruimur qualiler debeamus erg-a sub-

ditos nos habere. Cunrigilur ad aures nostras multis cla-

moribus praecedentibus: non solum semel, sedpluries, et plu-

rium virorum bonorum et honeslorum relatione condigna fa-

ma etiam nichilominus publice defieren le, pervenerit quod

magister Arnaldus de Villanova condam, dum viverel, com-
posuerit et ediderit mullos el diversos Iraclalus ; in quibus

mulli contra fidem sanctam catolicam el ortodoxam errores

sub quibusdam coloribus conlinenlur; el ipsi tractatus sic

compositi errores multipharios ampleclunlur, et dubia circa

fidem Domini Jesu Christi plurima conlinent in se ipsos ; alli-

qui enim de dictis tractatibus seit libellis conlinent in se he—

reses, alii errores, alii temeritates, alii falsa el dubia circa fi-

dem, multosque de catholicis viris simplicibus el mulieribus,

qui ipsis ulunlur libris , el ex simplicitate et ignorantia adhee-

rént dictis ipsorum libellorum et traclatuum, possent de fa-

cíli perducere ad errorem et etiam ad ruinam et ad cespitan-

dum in fide Dei sanctissima, et lalia quaí in perversionem

ét subversionem totius status sanetse matris Ecclesiae calho-

licae, non solum Christianorum laycorum, sed etiam omnium
clericorum et religiosorum virorum cuiuscumque status seu

condilionis existant, non debeant sic inulta coniventibus oc-

culis prseteriri, imo sint a ccetu fidelium radicilus extirpan-

da; ideirco nos Gaufridus de Crudiliis, Praepositus Terraco-
nae, gerentes vices Terraconce Arcbiepiscopi Sede vaccanle,

zelo fidei inducli , cum perieulosum sil el pecalum contume-
lias contra fidem catolicam suslinere, studuimus quod pos-
semus praedictis erroribus adhibere, cum ad hoc teneamur,
remedium opporlunum. Vocavimus virum religiosum fra-

trem Johannemde Logerio, Inquisitorem haereticae pravilatis,

ut cum eo cortferremus el deliberaremus, qualiter super prae-

dicto negotio esset caulius procedendum. Propter quae cum
secundum cañones integrum sil juditium, quod plurimorum
sententiisconfírmatur, ut valereniús ía hegotio fidei cum ma-
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ion securilale procederé, vocavimus ad Nos viros venerabi-

les,et discretos el lilleralos religiosos fralrem Bernardum
Dominici, Leclorem Fralrum Prsedicalorum Barchinonae, fra-

lrem Petrum Thomae, Lectorcm Fralrum Minorum Barchino-

nae , fralrem Bernardum de Pinu, Lectorcm Fralrum Praedi-

calorum Horda?, fralrem Arnaldum de Canellis Leclorem, de

ordine Fratrum Minorum, fralrem Bernardum Simonis , Le-

ctorem Fratrum Praedieatorum Terraconae , fralrem Guiller-

mum Qarocha , Leclorem Fratrum Minorum Terraconae, fra-

trem Jacobum Ricardi, ordinis Cistcrciensis Leclorem in mo-
nasterio de Popúlelo, fratrem Raymundum Ülgerii , ordinis

Cisterciensis Leclorem in monasterio Sanctarum Crucum.

Quibus commissimus quod diligenler examinarent errores et

temeritates, qui continebantur in dictis tractatibus ellibellis.

Qui convenientes in unum cum diligenti studio praedicla exa-

minaverunt, et nobis fideliler relulerunt die sabbali quae fuit

octavo idus novembris annoDomini millesimo CCC. sexlo-

decimo. Quibus praesenlibus, et nobis asistenlibus in Capitulo

canonicorum Terraconae ecclesise, praesenlibus eliamet nobis

assistenlibus pluribus religiosis viris in teoiogia docloribus,

et alus viris peritis, inler quos crant Venerabilis fraler Jaco-

bus Alamanni, Prior Provinlialis Fralrum Praedieatorum in

provintia Aragoniae, et Venerabilibus Bcrengario de CaMers,

Succentore, Gondisalvo de Castro, el Francischo de Casa-

novo, canonicis Terracon. ecclesiae, et alus etiam canonicis

vocatis simuí consenlientibus, vocatis etiam reverendis Pa-

tribus monasteriorum Populeli et de Sanctis Crucibus Abba-
tibus, et praesenlibus eorum procuratoribus, Lectoribus supra

dictis, praedicla die sabbati, non ferentes oprobrium nec con-

tumeliam fidei christianae, verisimiliter formidanles ne falsi-

tates et errores in diclis tractatibus contenti possent non so-

lum simplices sed etiam litteralos perducere inerrorem, cum
etiám ibi tota universalis Ecclesia leederetur tam in capite

quam in membris, et etiam in eius dictis delrahatur pluri-

mum Eucaristiae sacramento, de consilio et expresso assen-

su omnium praedictorum libellos et tractalus qui inferius con-

tinenlur duximus sententialiter condempnandos. Nos itaque

dictus Praepositus et dictus Inquisitor dampnamus, reproba-

mus ac sententialiter condempnamus libellos sive Iraclatus

dicti magislri Arnaldi per ordinem qui secuntur:

Primum qui intitulatur: De humilitate et patientia Jesuchri-
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sti, et incipit: Filia si la amor natural) ibi eniín pota it na(u-
ram humanam a Deo assumplam, sequalem Dco in ómnibus
bonis suis, el quod lam alta sit humanilas in Dco quantum
divinilas, et laníum possit; quod videtur esse error in fide,

quia nichil creatum potest snquari Deo, et est contra simbo-
lum Atanasii, ubi dicilur: Minor Paire secundum humanila-
tem; et in Johanne dicit Chrislus: Pater maior me est; ítem

dicit in libro: De fine mundi, quiincipil: Entes-per vostres

páranles, quod quam cito anima Christi luit unita divinitali,

statim ipsa anima scivit omnia qua3 divinilas scit, quia alias

non fuisset cum ea una persona, precipue quia scire est cir-

cunstanlia perlinens ad suppositum individúale, et non ad

naturam. Ex hiis eius verbis magna dúo dubia insurgunt,

quia ponit animam Christi scire omnia quse divinilas scit, ct

quia videtur annuere quod in Christo non sit nisi una scien-

tia.

ítem dampnamus libellum, qui inlitulatun Informatio Bc-

guinorum, vel lectio Narbonnce, et incipit: Tots aquells qui

volen fer vida spirital. Ibi enim dicit quod diabolus ingenió-

se deviare fecit tolum populum christianum a veritateDomi-

ni Jesu Christi, sic suxit, et evacuavit quod non dimisit in

eo, nisi peüem, id est, apparenciam cullus ecclesiaslici; quem
facit ex usu, et fides quam habet est lalis, qualis est fides

díemonum; et quod totus populus chrislianus ducilur in in-

fernum, et quod Christiani per sing-ulos status palam vita et

moribus et affectibus Christum abnegavere, et quod in loto

corpore Christi collegü usque ad verticem a planta pedís non

solum vivit, sed regnat et imperat talis apostasia. Ex quibus

verbis videtur quod non sit grafía in tota Ecclesia mililante.

Quod videtur nobis temerarium et error in fide, cuín Salva-

lor dicat Malhsei ultimo: Ego autem vobiscum sum usque ad

consummatiunem sceculi; et contra illum arliculum : Credo

Sanctam Ecclesiam catholicam. Ilem quod dicilur expresse,

et sequitur ex hoe quod tota Ee-clesia militans dampnetur,

reputamus cohsimili modo temerarium, et errorem inñde, et

contra arliculum Remissionem peccatorum.

Ítem dampnamus 7íbellum qui intitulalur: Ad Priorissam,

vel de caritate qui incipit: Beneyt et loat sia Jésu Christ: ubi

dicit quod omnes claustrales sunt extra caritatem, et dam-

pnanlur, et quod omnes religiosi falsificanl doctrinara Chri-

sti. Quod est temerarium dicere et manifeslum mendalium.
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ítem dampnamus libellum cuius litulus esl: Apalogia, el

mcipil: Ad ea quee per vestras Hueras; ubi condcmpnat stu-

dium philosefiae, et doctores tlieologicos qui aliquid de phi-

losofm posuerunl m suis operibus. Quod dicimus temerariuin

etpericulosum infido, quia videturcondempnare Aiiguslinum

Jeronimum, et alios doctores per Ecclesiam canonízalos, qúi

eundem modum tenuerunt.

ítem dampnamus litleram, sive libellum qui incipil: Do-

mino suo karissimo: ibi cnim dampnal tolam Ecclesiam, de

quo supra.

ítem dampnamus libellum qui intitulatur: Denunciatio fa-

cía coram Episcopo Gerundensi, et incipil: Coram vobis Re-

verendo. Ibi enim dicil quod revelalio facía Cirillo est prae-

üosior cunclis Scripluris Sacris, quod est error in fide, cum
tides dependeat ex Sacra Scriptura, el non ex illa revelatio-

ne; et ideo proponit fidei dictam revelalionem.

ítem dampnamus libellum qui intitulatur: De helemosina,

et sacrificio: et incipit: Al catolic Enquiridor; el infra: Fac

eos saber que la questio que vos en vostra letra proposats. Ibi

enim dicit quod opus misericordias plus placel Deo quam sa-

crificium altaris; quod esl lernerarium et etiam erroneum:

tum quia inler omnia sacramenta ecclesiastica sacramentum

Eucharistise est prseliosius et nobilius quod possit Deo offer-

ri, tum quia incomparabililer plures rationes acceplabilitalis

sunt in sacramento Eucharistia? quam in helemosina? larg-i-

tione. ítem quia ibidem dicitur quod slabiliens capellanías

vel faciens celebran missas poslmorlem non fácil opus cari-

tatis, nec ex hoc moerelur vilam elernam: quod esl hereli-

cum, et esl contra id quod comuniter lenet Ecclesia, et con-

tra canonem missae, et contra Scripturam Sacram. Ilcm quia

ibidem dicitur quod qui in vita sua scit mulliludinem indi-

genlium el máxime amicorum Dei, et congregat et retinet

superflua ad slabiliendum capellanias et perpeluandum mis-

sas post morlem, certum est quod cadit in seternam dampna-
tionem, reputamus falsum et lernerarium, nisi essenl indi-

gentes extrema necessilate. ítem quia ibidem dicil quod in

sacrificio altaris sacerdos offerens vel faciens offorri nibil

Deo de suo offeret, noc etiam volunlalem: quod nos falsum

et temerarium reputamus. ítem quia ibidem dicitur, quod
in helemosina mag-is represenlatur Passio Chrisli quam in

«acrifieio altaris; quod falsum et ernvieum reputamus-, qui;-.
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sacrificium altaris magis esl memorativum Dominicas Passio-

nis, et ex institulione; unde dixit Chrislus: Hec quotienscum-

rjue fecerüis in mei memoriam facietis: Et Apostolus: Quo-
ticnscumque hunc panem et coet. moriem Domini anunciabi-
tis. Ilem quia ibidem dicitur quod in sacrificio missae non lau-

datur Deus opere , sed solum ore, quod falsum et erroneum
judicamus. ítem quod dicit in informalione Beguinorum, et

in conslitutionibus papalibus non est scienlia nisi operum
humanorum; reputamus temerarium et manifestum menda-
cium et propinquum errori, cum ibi sit multa de articulis fi-

<lei et sacramenlis Ecclesiee. i

ítem dampnamus libellum qui incipil: Per co cormolts de-

sigen saber oyr qo que yo vag denuncian. Ibi enim dicit quod
nunquam Deus cominatus est seternam dampnationem pec-
cantibus, sed malum exemplum prsevehtibus ,

quod erro-

neum judicamus sicut patel ex multis locis Scripturse Sacrae,

Malhaei XXV: Ibunt hii in supplicium eternum: et in Eze-
ehiele: Anima quce peccaverit ipsa morietur.

ítem dampnamus libellum qui intitulatur: Alia informatio

ftjguinorum> et incipit : Ais cullivadors de la evangelical po-
trea. Ubi dampnat orones scientias prseter theologiam.

ítem dampnamus libcllos qui incipiunt: Davan vos senyor
en Jacme per la gracia de Deu Rey Darago propos yo Maes-
tre A.=l\cm qui inc¡pit:

c
Canl fuy Avynuo.=\tem qui incipit

:

Entes per vostres paraules.=llem qui intitulatur : Responsio
contra Bn. Sicardi. In ómnibus enim istis de proptnquo ad-

ventu Anti-chrisli, el determinato tempore finis mundi te-

merarie et erronce locutus est contra Scripturam Sanctam
et doctores, ejus sive expositores, et in quibusdam quae in

Hiis libellis dixit, jam aparuit falsus denunciator.

Nos igitur Gaufridus de Crudiliis, gerentes vices Terracho-

nne Archiepiscopi Sede vaccante, tam in spiritualibus quam
lemporalibus , et íraler Johannes de Lolgerio, Inquisitor hse-

r etica? pravitalis in regnis et dominio Domini Jacobi, illuslris

Regis Aragonum , nolentes a praedictorum sapientum consi-

liis declinare, immo adhaerere eis potius, ut tenemur mori

zelo fidei et juslitise dissimulare contumeliam fidci non va-

ieul.es , Deum habentcs proe occulis sacrosanctis Evangeliis

'•oram nobis propositis , in nomine Patris et Filii et Spirilu

saneli Amen, sentenlialiler condempnamus omnes praeno-

lU.kOfalos libellos, et si qui Cuerint in quibus similia continúan-
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tur qui nobis nondum fuerinl presen lati: et etiam omncs illos

qui praedicta docmatizaverint , docuerint vel legerint coram

alus publice vel occulte. Unde volumus et monemus ut si

qui tales libellos habuerint, qui per Magislrum Arnaldum

sunt edili, a pubiicatione senlentiaB infra decem dies nobis

debeanl presentare. Si enim ¡n civitale Terraconse infra de-

cem dies a pubiicatione senlentie , vel in alus loéis Terraco-

nse provintise ex quo in dictis locis dicta sententia fueril pu-

blicala, infra decem dies per illas personas quibus nos hoc

duxerimus comilendum , non dederint dictos libros, nos prse-

dicti Gaufridus de Crudiliis, Prepositus Terraconse, et frater

Joannes de Lolgerio ambo simul, et quilibet per se in Ter-

raconensi diócesi , et ego frater Johannes de Lolgerio per

tolam Terraconse provintiam contra tales proptereorum con-

tumatiam et proterviam prsefala monitione prsemissa senten-

liam excommunicalionis proferimus in hiis scriplis. Si qui

aulem excontumalia vel contemplu in tali excommunicatio-

ne per annum integrum persliterint, polerit contra tales tan-

quam contra heréticos procedí secundum legitimas sanclio-

nes. Lata hsec sententia in Capitulo Sedis Terraconse, die lu-

ne, ora tertise quae fuit sexto idus novembris, anno Domini
millessimo trecenlessimosextodecimo, presentibus venerabi-

libus Bernardo de Plicamanibus, canónico Ilerden. Raymun-
do Guillermi de Lordato , canónico Fuxen. Romeo Galvayn,

canónico Terraconse, Guillermo de Solario, Infirmarlo Ter-

raconse , fratre Petro Mersili , fratre Bartholomeo de Podio

viridi el fratre Berengario Gizberti , de ordinc Predicato-

rum , et fratre Pelro de Cervaria et fratre Petro Ferrarii, de

ordine Minorum , Jacobo de Tamarito
,
jureperito , Raymun-

do Michaelis . rectore ecclesise Constantini, Dominico deRo-
cafort , Guillermo Darocha , Guillermo de Celma , civibus

Terraconse , et máxima multiludine tam clericorum quam
laycorum.

Sigfnum mei Arnaldi Sormat , notarii publici Terraconse

pro Arnaldo de Martorello, notario publico eiusdem, qui

prsedictis interfui et haec clausi.

Ego Arnaldus Cervera hoc scripsi mandato Arnaldi de

Martorello, Terraconse notarii cum supra pósito in linea quar-

la , ubi dicitur publice, et in XX. linea ubi scribilur páranles,

et in XXXV. linea ubi dicitur opere , et cum raso et emen-
dato in XX. linea ubi scribitur : ítem dicit in libro ele fine
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mundí qui incipit: Entis per vostres , et ¡n XL.Ví. linea ubi

dicitur contra: die et anuo prsefixis.

L1L

Joannis XXII. litterce ad Jacobum II. Arayónice Regern, de

non promovendo filio eius Joanne ad Sedem Tarraconen-

sem ob defectum cetatis, ann. M.CCC.XVl. (Vid. pág\ 200.)

Ex arch. reg. Barcin.

Johannes Episcopus servus servorum Dei. Carissimo in

Chrislo filio Jacobo,Reg-i Aragonum illustri salutemet Apo-
stolicam benediclionem. Tuas fili de credentia litteras ac ve-

nerabilem fratrem nostrum... Barchinonen. Episcopum ac

dilectum filium nobilem virum Vitalem de Villanova mili-

ten!, exhibitores earum , tuse celsitudinis nuntios loeti susce-

pimus, eo proculdubio loetiores effecti quo de luo tuaeque

domus reg
-

!» stata prospera nuntiantes, de laní loelis rumo-
ribus potuerunt nos reddere certiores. Eos autem in exposi-

tione per te sibi commissae credenlise dilig-enler audivimus,

eorumque petitiones tuo nobis oblatas nomine, quas te pe-

tere, et nos decuit indulgere , liberaliter concessimus et

benigne. Sane, fili carissime , si postulationem de dilecto

filio Johanne, na!o luo, cappellano nostro íaclam in ecclesia

Terrachonen. non duximus admittendam, tu« queesumus
prudentiaé mansuetudo moleste non ferat , cum eam veluti

rem omni juri contrariam , et divino beneplácito non aece-

ptam , et nedum prorsus insoiitam, quin potius in Romana
curia prcelcrilis tcmporibus inaudilam, sine loesione con-